66 Bruno of Asti, *Expositio in Leviticum* 15 (PL 164:435ab): *Nam vir iste haereticus est, cuius turpis doctrina, per eum in multorum auribus seminata, quasi immundum semen, tendit ad generandum plurimos in eadem haeresi.* Where the corrected digital version of the Patrologia Latina (Database) has *auribus*, the older printed version has *ruribus*.

67 Cf. Bruno of Asti, *Expositio in Leviticum* 13 (PL 164:424b): *Si enim pristina aegritudine, et solita insania homo iterum occupetur, leprosus quidem est; sed quia non discernit, etsi peccet, mundus tamen et sine peccato est.* Ibid., col. 424d: *et quodammodo conquiescens, non iam sicut prius clare resonat, neque crescit, homo mundus et innocens iudicetur.*

68 Rupert von Deutz, *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 13 (ed. Haacke, p. 869): *Tria sunt quae prohibentur, scilicet comedere, tangere atque portare quidpiam immundum, quae et hoc differunt, quod agere malum, consentire malo et ad horam pro necessitate sustinere malum.*

69 Rupert von Deutz, *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 13 (ed. Haacke, p. 869): *'Et immundus erit usque ad occasum solis' id est in morte eius sperabit, qui occumbendo in mortem tulit peccata mundi.*

70 Rupert von Deutz, *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 16 (ed. Haacke, p. 873), concerning Lev 12, 1–4: *In littera manifesta non praetereundum ex partu feminam parentis maiorem esse poenam infirmitatis uel immunditiae quam ex profusione masculi. Et recte tam scripta quam naturalis lex feminam plus quam masculum in hac ratione grauat, quia uidelicet in accessu peccati, per quod mors intrauit in hunc mundum, reptili illi uasculo diaboli, unde uenenum immunditiae nostrae principium ille sibilauit, propter femina stetit quam uir. Nam non per uirum mulier, sed per mulierem uir mendacio diaboli pollutus est. Recte igitur in femina et fluxus a natura et ex lege purificationis duplicata est mora. Veruntamen in remedio gratiae purificantis nulla est distantia.*

71 Rupert von Deutz, *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 17 (ed. Haacke, p. 874), concerning Lev 13, 1f: *Ita plane non idcirco de lepra uitanda Deus legem dat, quod ipse corporum infirmitates abhorreat, sed quia sensus hominis quamlibet sapientis, sensus, inquam, exterior, id est uisus uel tactus, huiusmodi plagam paene naturaliter exhorrescit, nisi quem uera misericordia uel caritas non ficta ad compatiendum uel commiserescendum erudiuit.*

which, again, is interpreted as heresy.<sup>72</sup> The woollen and linen dress signifies a rougher or finer exegesis, which, however, in the case of heretics is always incorrect.<sup>73</sup> For Rupert, purification necessarily means returning to the church.<sup>74</sup> In sum, it seems that both authors have moved even further away from a literal understanding in favour of an ethical interpretation, thus continuing the tendency of the early medieval authors with different, and new, arguments. This apart, Rupert expressly declares (as does Peter Comestor later on)<sup>75</sup> that a menstruating woman should not be denied access to the Church because the natural discharge must not be interpreted as a sign of guilt.<sup>76</sup> By this he clearly signifies that his concern is sin and atonement and, therefore, ethical and not physical purity.

### 3 Purity Discourses in Jonas of Orléans

A second approach is devoted to a particular work, which, with its moral intentions and accusations, no doubt comes nearer to reality than the exegetical discussions, although it is still a normative source. Bishop Jonas of Orléans, who was also responsible for the regulations concerning the church reform in

72 Rupert von Deutz, *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 18 (ed. Haacke, p. 875f), concerning Lev 13, 2; *ibid.*, 2, 24, p. 883, concerning Lev 14, 1–7: *leprosum, id est haereticum*.

73 Rupert von Deutz, *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 23 (ed. Haacke, p. 882), concerning Lev 13, 47ff: *Vestis lanea siue linea aut certa pellicea, uestis, inquam, quaelibet leprosa peruersa est haeretici scriptura arte texta uel consuta siue grossiori ut lanea, siue subtiliori eloquio ut linea, siue de Platone ceterisque philosophis aut legistis Deo mortuis sumpta ut uestis pellicea, de mortuis utique animalibus contracta. Itaque si maculam habuerit albam uel rufam, id est si quidpiam discrepauerit ab uniuersitate scripturarum siue humili siue grandiloquo sermone, lepra scilicet haeretica perfidia reputabitur ab eo qui legerit uel audierit ostendeturque sacerdoti, uiro uidelicet uerum scripturarum sensum atque iudicium habenti, cui qui non ostenderit tamquam pro consensu damnabilis erit.*

74 Rupert von Deutz, *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 24 (ed. Haacke, p. 883): *Vidimus intelleximus qualiter eiciat leprosum, id est haereticum, eo quod leprosus sit. Nunc uideamus qualiter mundet, id est reconciliet illum, ubi mundatus, ubi in catholica fide fuerit correctus, hoc enim est mundare mundatum, scilicet reconciliare correctum.*

75 Peter Comestor, *Historia scholastica. Historia in Leviticum* 21 (PL 198:1208cd): *Morbidae enim immunditiae pro peccato etiam solent accidere, et ideo pro eis et pro peccato salutare offerebatur, quod non pro menstruo, quia naturale est.*

76 Rupert of Deutz. *De trinitate et operibus eius* 15. In *Leviticum* 2, 29 (ed. Haacke, p. 892): *Etenim ecclesiastica recte censet auctoritas, quia mulier dum consuetudinem menstruum patitur prohiberi ecclesiam ingredi non debet, quia ei naturae superfluitas in culpam non ualet reputari et per hoc quod inuita patitur, iustum non est ut ingressu ecclesiae priuetur.*

the synods of Paris from 825 and 829, with his treatise *De institutione laicali*, written before 828 and addressed to Count Matfrid of Orléans, composed a 'mirror of the laity'. Book 1 provides theological instruction on baptism, prayer and sins, book 2 a kind of 'mirror of matrimony' (or a 'doctrine of matrimonial morals'), book 3 deals with virtues and vices. The treatise does not provide a coherent discourse on purity. Nevertheless, Jonas refers to purity regulations several times in all three books, using terms like *munditia* and *immunditia*. These references are worth considering more closely.

With baptism, thus Jonas informs the count at the very beginning, referring to the Church Father Jerome, man throws off the "stained dress" (that is the "previous man") (as, inversely, a dirty wedding dress contaminates marriage).<sup>77</sup> Only the Christian faith, consummated ritually by baptism, makes pure. Consequently, the return to the church (thus also Jonas interprets contamination by leprosy) purifies and "restores the colour of the former faith and the power of healing", which had been lost in the Fall, whereas vice contaminates.<sup>78</sup> Faith and virtues, therefore, again seen in a religious and ethical interpretation, are indicators of purity. Accordingly, sin pollutes. The whore, for example, is an "impure woman" (*immunda mulier*).<sup>79</sup> Impurity, however, includes, as

---

77 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 1, 2 (PL 106:127c), referring to Jerome, *Commentarii in Evangelium Matthaei ad Eusebium* 3 (ed. Hurst and Adriaen, p. 201f): *Dicit autem beatus Hieronymus in commentariis: 'Si quis igitur in tempore iudicii inventus fuerit sub nomine Christiano non habere vestimentum nuptiale, hoc est vestem supercoelestis hominis; sed vestem pollutam, id est veteris hominis exuvias; hic statim corripitur et dicitur ei: "Amice, quomodo huc intrasti?" [Mt 22, 12]. Amicum vocat quod invitatus est ad nuptias: arguit impudentiae, quod veste sordida munditias polluerit nuptiales.'*

78 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 1, 3 (PL 106:128cd): *Altera vero, quae praedictae contagionis lepra commaculata fuerit, nisi hac primum per Christi gratiam caruerit, et ad unitatem Ecclesiae redierit, mundari et pristinae fidei colorem, sanitatisque vigorem recuperare non poterit. Quia ergo constat quod propter peccatum primi hominis flammeus ille gladius, cuius obice ianua paradisi hominibus claudebatur, in sacrosancto baptismatis fonte extinctus est, et eadem ianua credentibus patefacta, oportet ut cuncti fideles pactionis et sponsionis, quam cum Deo [in baptisate] fecerunt, sint semper memores: caveantque ne quibuslibet vitiorum sordibus se maculantes, non solum eundem sibi reaccendant ignem, verum etiam immundum spiritum a se tempore baptismatis expulsum, cum septenario daemonum sibi numero addito, ad se redire faciant, fiantque illis, ut Dominus ait, 'novissima peiora prioribus' [Mt 12, 4].*

79 Cf. Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 1, 15 (PL 106:152ab): *Peccare non erubuisti, et confiteri erubescis? Dicit in hac vita, ut in illo requiem habeas. [. . .] Et quid dicam de meretrice et immunda muliere?*

Jonas explicitly emphasizes, impure thoughts<sup>80</sup> to which man is incited by the devil.<sup>81</sup> Therefore, they have to be banned with God's assistance.<sup>82</sup>

In his treatise on matrimony in the second book the Augustinian idea that sexual intercourse has to serve procreation and not lust, becomes apparent.<sup>83</sup> Significantly, this would otherwise not only be addiction to pleasure (*luxuria*), but also impurity (*immunditia*).<sup>84</sup> Nevertheless: if sexual intercourse is considered as impure only if it is not meant to procreate offspring,<sup>85</sup> Jonas, once again, is not concerned with physical, but with mental and ethical purity (referring to the soul). This might be different with the interdiction of sexual intercourse during menstruation,<sup>86</sup> but even here Jonas comments that "the purity of good deeds" leads to the celestial society; the married couple, therefore, should avoid impurities which would impede them in pursuing that aim.<sup>87</sup>

- 
- 80 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 1, 17 (*De cogitationibus immundis cavendis*) (PL 106:154cd): *Sicut sunt plerique qui in turpiloquiis, et scurrilitatibus, conviciisque, atque otiosis sermonibus vacando, ita existunt quamplures, qui dum vanis et immundis cogitationibus delectantur, se minime deliquisse credant. Illa quippe non solum dicentibus, verum etiam aures libenter accommodantibus peccati maculam ingerunt. Porro cogitationes immundae plerumque ad prava pertrahunt [...] Et sicut volutabra sues palustria, columbae limpida solent frequentare fluentia, ita cogitationes impuram mentem immundae perturbant, castam spiritales sanctificant.*
- 81 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 1, 17 (PL 106:155a): *Non ergo diabolus auctor, sed incentor est immundarum cogitationum.*
- 82 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 1, 17 (PL 106:155c): *Oportet itaque ut omnes a suis cordibus noxias cogitationes, veluti muscas immundas, divina opera suffragante, propulsent: ut enim quis a veste sua, si quidpiam sordium in eam ceciderit, protinus id abiicit, ita nihilominus cogitationes immundas a corde suo abiicere debet.*
- 83 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 2, 6 (PL 106:179c): *Quod cum uxoribus carnis commistio, gratia fieri debeat prolis, non voluptatis* (literally a year later: *Episcoporum ad Hludowicum imperatorem relatio*, a. 829, No. 196 (ed. Boretius and Krause, p. 45f).
- 84 Cf. Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 2, 6 (PL 106:179cd): *Liberis scilicet dandam operam, et rursus continentiae. Item idem in expositione Epistolae ad Galatas, immunditiam et luxuriam tractans, ita dicit: 'Sequitur enim immunditiam comes luxuria'.*
- 85 Thus again Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 2, 6 (PL 106:179d): *Notandum quod coitus cum uxore, nisi causa prolis fiat, immunditia et luxuria ab Apostolo nominetur.*
- 86 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 2, 10 (PL 106:186a): *Quod tempore menstruo omnino ab uxoribus sit abstinendum.*
- 87 Jonas of Orléans, *De institutione laicali* 2, 10 (PL 106:186a): *Cum dignitas humanae conditionis post primi parentis lapsum propter Christi gratiam meruerit, ut per munditiam bonorum operum ad societatem valeat pervenire supernorum civium, cavendum summopere coniugatis est, ne quibuslibet immunditiis mancipando, eorum consortio se quodammodo indignos faciant: quoniam sicut ad eorum societatem per munditiam pervenitur, ita ab ea per immunditiam receditur.*